EDITAL FAPES Nº 08/2024 – APOIO ÀS INCUBADORAS DO ESPÍRITO SANTO (RESULTADO PRELIMINAR)

O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar
da habilitação e do julgamento de mérito das propostas submetidas no EDITAL FAPES Nº 08/2024 – APOIO ÀS INCUBADORAS DO ESPÍRITO SANTO.

Caso o proponente tenha justificativa para contestar o resultado apresentado, poderá apresentar recurso administrativo por meio do Sistema de Automação de Fluxos do Governo do Estado (E-Flow),
exclusivamente, por meio do preenchimento do formulário disponível em https://fapes.es.gov.br/formularios, no prazo de 11.10.2024 a 17.10.2024, conforme Resolução CCAF nº 337/2024 e suas alterações.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS (NÍVEL DE MATURIDADE AVANÇADO)

Nº INCUBADORA MUNICÍPIO COORDENADOR
CRITÉRIOS (ITEM 9.2.4) CRITÉRIOS (9.2.6) NOTA

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4

1 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES VILA VELHA
MARCELA

FERREIRA PAES
6 4 6 6 6 6 4 6 6 6 10 8 10 7 91

2 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES COLATINA
CLÁUDIA GUIO

BRAGATO
6 4 6 6 6 4 6 6 6 4 9 9 7 7 86

3 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES SERRA
FRANCISCO JOSÉ

CASARIM RAPCHAN
6 4 4 6 6 6 6 2 4 4 9 10 9 10 86

4 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES CACHOEIRO
LUCAS POUBEL

TIMM DO CARMO
6 4 4 6 6 6 6 6 4 0 9 8 9 8 82

5 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES
VENDA NOVA

DO IMIGRANTE
ZÂMORA CRISTINA

DOS SANTOS
6 4 2 6 6 4 6 4 6 2 10 8 9 9 82

PROPOSTAS CLASSIFICADAS (NÍVEL DE MATURIDADE INTERMEDIÁRIO)

Nº INCUBADORA MUNICÍPIO COORDENADOR
CRITÉRIOS (ITEM 9.2.4) CRITÉRIOS (9.2.6) NOTA

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4

1 BUSSOLA HUB SÃO MATEUS
TIAGO DA CRUZ

PIMENTA
2 0 6 6 6 4 6 4 6 4 9 10 8 8 79

2 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES VITÓRIA
SANDRO DE FREITAS

NASCIMENTO
6 4 2 4 0 2 6 6 6 4 10 9 10 9 78

3 CEET - INSIGHT VILA VELHA
DANIELA CERUTI

CASTRO MACHADO
6 2 6 6 0 2 6 6 6 2 10 6 8 8 74

4 TECVITÓRIA VITÓRIA
RAFAEL

DE LIMA ROCHA
6 0 4 6 6 0 6 2 4 4 10 10 7 7 72

20
24

-8
9H

0V
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/1
0/

20
24

 0
9:

16

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

5 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES NOVA VENÉCIA
MARIANA RIBEIRO
PEREIRA SARDINHA

2 4 0 6 4 0 2 4 6 6 10 10 9 8 71

6 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES LINHARES FAIÇAL GAZEL 6 4 2 4 4 0 6 2 6 0 9 10 8 9 70

7 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES SÃO MATEUS
JOÃO VICTOR

SOARES CHAGAS
6 4 2 6 4 0 4 2 6 0 9 9 9 9 70

8 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES GUARAPARI DAVI PEREIRA GARCIA 2 4 2 6 6 0 6 2 6 0 8 8 8 8 66

9 CEET - PROSPERAS JOÃO NEIVA
IANDRA APARECIDA

S. GASPARINI
6 2 4 6 0 0 0 6 6 2 9 7 7 7 62

10
UFES – ESPAÇO

EMPREENDEDOR
VITÓRIA

MIRIAM DE
MAGDALA PINTO

2 0 6 6 0 6 2 0 6 0 9 9 8 7 61

PROPOSTAS CLASSIFICADAS (NÍVEL DE MATURIDADE BÁSICO)

Nº INCUBADORA MUNICÍPIO COORDENADOR
CRITÉRIOS (ITEM 9.2.4) CRITÉRIOS (9.2.6) NOTA

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4

1 INCUBADORA SUL CAPIXABA ALEGRE
CÉSAR OTAVIANO

PENNA JÚNIOR
4 4 2 2 0 6 2 0 4 0 8 8 7 8 55

2 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES COLATINA (ITAPINA) EDUARDO VARNIER 6 4 2 6 0 0 2 6 4 0 7 5 7 5 54

3 ICCA VILA VELHA
ALESSANDRO

COUTINHO RAMOS
6 0 2 6 6 0 2 2 0 0 6 6 5 8 49

4 CEET - GIUSEPPE ALTOÉ VARGEM ALTA
TIAGO

SUHETT LOMEU
2 0 0 6 0 0 0 0 0 0 8 10 9 9 44

5 CEET - GROWUP CASTELO
ALEXANDRE
PIN ALVES

2 0 0 6 0 0 6 0 4 0 5 8 6 6 43

6 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES ARACRUZ
JOÃO ALBERTO
FIORESI ALTOÉ

6 4 0 2 0 0 6 4 4 0 3 3 3 5 40

7 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES SANTA TERESA LAERTE MARTINS 4 0 0 2 0 0 2 0 2 0 6 8 6 7 37

8 INCUBADORA CENTRAL-SERRANA
SANTA MARIA

DE JETIBÁ
CLAUDIO BEZERRA

DE MELLO
2 4 0 4 0 0 0 0 4 0 2 8 6 6 36

20
24

-8
9H

0V
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/1
0/

20
24

 0
9:

16

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

9 SAPÊ DO NORTE SÃO MATEUS
FELIPE

OLIVEIRA SOUZA
4 0 2 2 0 0 0 0 4 0 8 3 5 5 33

10 VALE DOS ORNITORRINCOS COLATINA
PRYSCILLA

BORGES DA SILVA
2 0 2 6 4 0 0 0 6 0 3 1 1 3 28

PROPOSTAS SUPLENTES

Nº INCUBADORA MUNICÍPIO COORDENADOR
CRITÉRIOS (ITEM 9.2.4) CRITÉRIOS (9.2.6) NOTA

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4

1 ESPÍRITO HUB LINHARES
ARISIO GERALDO

TESSAROLO FILHO
2 0 0 6 0 0 0 0 4 0 3 7 3 2 27

2 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES MONTANHA
HELAINE DO

AMARAL MOTTA
4 4 0 4 0 0 5 0 0 0 2 2 2 2 25

3 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES CARIACICA
ERIVELTO FIORESI

DE SOUZA
2 4 0 2 0 0 0 0 2 0 4 4 4 3 25

PROPOSTAS INABILITADAS

Nº INCUBADORA MUNICÍPIO COORDENADOR MOTIVO DA INABILITAÇÃO

4 NÚCLEO INCUBADOR DO IFES
BARRA DE SÃO

FRANCISCO
WELLINGTON

MACHADO LUCENA
Item 8.3, letra F - Ausência do cartão de CNPJ da instituição de vínculo.
Item 8.3, letra G - Ausência do ato constitutivo da incubadora (lei, portaria ou decreto) ou estatuto social.

Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Presidente da FAPES
(assinado eletronicamente)

20
24

-8
9H

0V
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/1
0/

20
24

 0
9:

16

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 09/10/2024 16:41:23 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/10/2024 09:16:04 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VICTOR GUEDES BARBOSA (GERENTE - GEINOV - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-89H0VM

20
24

-8
9H

0V
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/1
0/

20
24

 0
9:

16

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2024-10-10T09:16:04-0300